ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-XDCT          Gia Lai, ngày       tháng 12  năm 2025

V/v khẩn trương triển khai thực
hiện công tác di dời công trình lưới
điện có cấp điện áp từ 110 kV trở
lên phục vụ thi công Dự án đường
sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam

qua địa bàn tỉnh Gia Lai.

                                   Kính gửi: Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

Dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc– Nam đã được Quốc hội ban
hành Chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 172/2024/QH15 ngày 30/11/2024; theo

đó, đoạn tuyến qua địa bàn tỉnh Gia Lai có tổng chiều dài khoảng 115,70 km, qua

18 xã, phường1
; có bố trí 02 Ga hành khách gồm: Ga Bồng Sơn thuộc phường

Hoài Nhơn Nam và Ga Diêu Trì thuộc xã Tuy Phước Tây.

Hiện nay, UBND tỉnh Gia Lai đã giao Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh

làm chủ đầu tư triển khai Dự án thành phần thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ
giải phóng mặt bằng và tái định cư phục vụ dự án đầu tư xây dựng đường sắt tốc
độ cao trên trục Bắc - Nam qua địa bàn tỉnh. Đến nay, công tác lập hồ sơ, thủ tục
triển khai dự án bồi thường giải phóng mặt bằng đã cơ bản hoàn thành, phấn đấu
thực hiện đảm bảo bàn giao mặt bằng triển khai xây dựng dự án theo đúng kế
hoạch tiến độ yêu cầu của Chính phủ.

Theo Nghị quyết số 172/2024/QH15 ngày 30/11/2024 và Nghị quyết số
106/NQ-CP ngày 23/4/2025, Tập đoàn Điện lực Việt Nam được giao chủ trì tổ
chức thực hiện công tác di dời công trình điện có cấp điện áp từ 110 KV trở lên

bị ảnh hưởng bởi Dự án, cơ bản hoàn thành trước tháng 12/2026 để bàn giao mặt
bằng cho nhà thầu thi công xây dựng. Do đó, để đảm bảo công tác phối hợp triển
khai được kịp thời, đáp ứng tiến độ giải phóng mặt bằng phục vụ Dự án; UBND

tỉnh Gia Lai đề nghị Tập đoàn Điện lực Việt Nam chỉ đạo các đơn vị có liên
quan tổ chức rà soát, lập và triển khai phương án di dời các công trình điện có
cấp điện áp từ 110KV trở lên bị ảnh hưởng bởi Dự án trên địa bàn tỉnh; đồng
thời, phối hợp làm việc cụ thể với các Sở, ngành, địa phương có liên quan của
tỉnh để thống nhất phương án và kế hoạch di dời, làm cơ sở để UBND các xã,
phường có liên quan tập trung thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt
bằng, thu hồi đất, bàn giao vị trí móng trụ di dời, đảm bảo tiến độ di dời.

1
 Phường Hoài Nhơn Bắc, Phường Tam Quan, Phường Hoài Nhơn Tây, Phường Hoài Nhơn Nam,

Phường Bồng Sơn, Xã Vạn Đức, Xã Phù Mỹ Bắc, Xã Phù Mỹ Tây, Xã Phù Mỹ Nam, Xã Hòa Hội, Xã
Bình Hiệp, Xã Bình An, Phường An Nhơn, Phường Bình Định, Xã An Nhơn Tây, Phường An Nhơn
Nam, Xã Tuy Phước Tây, Phường Quy Nhơn Tây.

7757 09

2

UBND tỉnh Gia Lai đề nghị Tập đoàn Điện lực Việt Nam phối hợp, triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- Các Sở: XD, NNMT;

- TT PTQĐ tỉnh;
- CVP,  PCVP XD;

- Lưu: VT, X2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng